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ВВЕДЕНИЕ

В рамках международной интеграции и глобализации образовательных

систем студенты получают возможность обучаться во многих странах и

выбирать для этого наиболее удобную среду. В связи с этим возникает

необходимость совершенствовать подходы (методы) к обучению

иностранным языкам, в частности английскому языку. В силу определенных

особенностей привычной для студентов из КНР методики обучения, в работе

рассматривается возможность применения экстенсивного чтения в качестве

одного из способов преподавания английского языка. Для наибольшей

эффективности усвоения учебного материала студентами-лингвистами,

предлагается опираться на ономатопею в процессе работы с аутентичными

текстами в рамках учебных дисциплин.

Актуальность работы заключается в поиске эффективного способа

обучения студентов-лингвистов из КНР английскому языку в условиях

Российских вузов. Для чего рассматривается возможность применения чтения

аутентичных текстов с опорой на ономатопею.

Объектом исследования является обучение английскому языку

студентов из КНР. Предметом исследования является обучение английскому

языку посредством экстенсивного чтения с опорой на ономатопею при работе

со студентами-лингвистами из КНР.

Цель настоящей работы заключается в том, чтобы доказать

эффективность использования ономатопеи в качестве дополнительной опоры

в процессе экстенсивного чтения при изучении английского языка студентами

из КНР.

Для этого требуется решить следующие задачи:

1) рассмотреть специфику обучения студентов из КНР в условиях

трилингвизма;

2) изучить роль лексических комплексов в процессе экстенсивного чтения;

3) описать понятие экстенсивного чтения;

4) изучить ономатопы как единицы звукоизобразительной системы языка;
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5) рассмотреть лингводидактический потенциал звукоизобразительности;

6) изучить характеристики навыков и стратегий чтения на уровнях В1-В2;

7) рассмотреть лингводидактический потенциал романа;

8) организовать педагогическое наблюдение и описать его результаты.

Для решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

1) общенаучные: анализ научной литературы отечественных и зарубежных

авторов по исследуемому вопросу, классифицирование, анализ и

систематизация полученных данных;

2) эмпирические: педагогическое наблюдение и анкетирование студентов

языковых специальностей посредством опроса на GoogleForms.

Теоретическую базу исследования составили труды следующих

авторов: С. В. Воронин, Л. О. Ткачева, Ю. Г. Седелкина, Е. К. Тимофеева,

М. А. Флаксман.

Научная новизна работы заключается в применении стадий

деиконизации при работе со звукоизоизобразительной лексикой,

предложенных М. А. Флаксман.

Теоретическая значимость исследования состоит в анализе

особенностей обучения в среде изучаемого, родного и иностранного языка

отличного от изучаемого, в систематизации критериев экстенсивного чтения,

в рассмотрении звукоизобразительных слов в рамках стадий деиконизации.

Практическая значимость заключается в разработке методических

рекомендаций по совершенствованию процесса обучения английскому языку

посредством применения ономатопов при экстенсивном чтении аутентичных

текстов, соответствующих уровням B1-B2.

Исследование проводилось на основе материалов, полученных в

результате обработки работ учащихся-лингвистов по программе «Английский

язык и литература» 18.Б51-фл и анкетирования студентов из КНР с целью
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выявить привлекательность звукоизобразительных слов и их роль в процессе

экстенсивного чтения.

Работа состоит из введения, двух глав и выводов по ним, заключения,

списка использованной литературы и приложения. В первой главе

рассматривается специфика обучения студентов-лингвистов из КНР, способы

работы с лексическими комплексами в процессе экстенсивного чтения,

звукоизобразительная система языка, в частности ономатопы, и её

лингводидактический потенциал. Во второй главе представлена

характеристика навыков и стратегий чтения, лингводидактический потенциал

романа «Приключения Оливера Твиста» Ч. Диккенса, результаты анализа

работ студентов программы «Английский язык и литература» 18.Б51-фл,

материалы и обработка итогов онлайн-анкетирования студентов из КНР. На

основе полученных данных предложен комплекс упражнений для

сопровождения экстенсивного чтения. Каждая глава завершается выводами.

Иллюстративный материал включает семь таблиц и шесть рисунков. В

приложении представлены методические материалы сайтов BBC© и Course

Hero©. Объем работы – 77 страниц. Список использованной литературы

состоит из 77 источников, из них 38 на русском языке, 39 –на английском.

Материалы теоретического исследования легли в основу статьи «К вопросу о

деиконизации: немотивированная визуальная перцепция иноязычной

ономатопеи в художественном тексте», опубликованной в журнале

«Актуальные проблемы языкознания» в 2022 году. И послужили основой

статьи «Лингводидактический потенциал звукоизобразительности при

обучении иностранным языкам», опубликованной в журнале «Язык и

культура в глобальном мире» в 2023 году.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ОНОМАТОПЕИ И ЭКСТЕНСИВОНОГО ЧТЕНИЯ В ОБУЧЕНИИ

НОСИТЕЛЕЙ КИТАЙСКОГО ЯЗЫКА АНГЛИЙСКОМУ В РФ

1.1 Специфика обучения студентов из КНР иностранному языку в

условиях трилингвизма

В данном параграфе рассматриваются особенности обучения

иностранному языку в условиях трилингвизма в сравнении с обучением в

среде как изучаемого, так и родного языка. Поскольку фокусной группой

данного исследования являются носители китайского языка, изучающие

английский язык в России, то специфика их обучения представляет для нас

особый интерес.

Прежде всего необходимо дать определение термина «языковая среда».

Существует несколько точек зрения на это понятие. По мнению

И. П. Бондаренко языковая среда представляет собой реализацию

совокупности фонологических, лексических и грамматических средств

языковой системы «в многообразии существующих и постоянно создаваемых

письменных и устных текстов» [Бондаренко, 1987: 16]. Согласно

Э. Г. Азимову и А. Н. Щукину языковая среда — это «исторически

сложившееся объединение людей на основе общего языка и культуры,

проживающих на определённой территории» [Азимов, Щукин, 2009: 364].

Е. А. Ракитина определяет языковую среду как внешнее информационное

окружение и совокупность условий, «в которых непосредственно протекает

деятельность индивида» [Ракитина, 1999: 19-25]. Таким образом, рассмотрев

данные определения можно сделать вывод, что языковая среда с одной

стороны является общностью людей, взаимодействующих в рамках единого

языка и культуры, а с другой - совокупностью используемых ими языковых

средств.

С лингводидактической точки зрения различают три типа языковой

среды: среда изучаемого, родного и иностранного языка отличного от
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изучаемого. Наиболее продуктивно изучение иностранного языка (далее ИЯ)

происходит в среде этого языка благодаря непрерывному общению с

носителями как в учебное, так и внеаудиторное время. При этом происходит

спонтанное усвоение лексических, грамматических и фонологических

языковых явлений [Гирич, 2016: 27; Богачева, 2016: 22; Владисавлевич, 2017:

163]. Так, особенности изучения русского как иностранного в России были

рассмотрены Н. С. Брем. В ходе исследования было выявлено пять основных

блоков трудностей, среди которых лингвистические, психологические,

социально-адаптационные, дидактические трудности и некомпетентное

использование учебных стратегий. Также оказалось, что в языковой среде у

студентов проявляется аффективный фильтр, физическое переутомление, что

объясняется насыщенной учебной программой языковых курсов и высокими

требованиями к обучающимся. Однако филолог обозначила преимущества

изучения ИЯ в среде изучаемого языка и отнесла к ним наличие конкретной

цели обучения, доверие к преподавателю как к авторитету-носителю ИЯ,

ассимиляцию и облегченное восприятие устной речи [Брем, 2020: 250].

Проблемам обучения студентов из КНР русскому в среде изучаемого

языка также уделил внимание Ч. Д. Лам. К адаптационным трудностям он

отнес различия в менталитете, культуре и правилах поведения, и для их

нивелирования предложил введение сравнительно-сопоставительного курса

истории культуры Китая и России. Кроме того, автор соотнес структуру

китайского (корневого) и русского (флективного) языка и выявил ряд

различий. К лингвистическим особенностям было отнесено отсутствие звука

[р] в родном языке обучающихся, что привело к его замене на звук [л] во

многих словах русского языка; ограниченное количество слогов в китайском

языке и их тип в слове; смещение ударений. С точки зрения грамматики были

выявлены сложности в порядке слов в предложении, поскольку в китайском

языке существует единственно верный порядок слов, где предложение

начинается с подлежащего (S), затем используются сказуемое (V) и

дополнение (O). Даже при построении вопроса порядок слов чаще всего не
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меняется, например, «Мама пошла куда?» Китайская иероглифика отражает

образность понятий, в то время как кириллица передает её через средства

выразительности речи и тропы, делающие пословный или машинный перевод

невозможным. Если слова русского языка могут принимать несколько

значений, то для изменения значения китайского слова необходимо изменить

его написание [Гохун, 2016: 26]. В китайском языке отношения между словами

передаются интонацией, ритмом, служебными частями речи, но не способом

словоизменения и словообразования как в русском. В связи с чем автор

рекомендует давать студентам из КНР не изолированные слова, а их сочетания

или целые предложения для облегчения восприятия материала [Чан, 2014:

171].

Стоит отметить, что особенности китайского и английского языка также

представляют интерес для данного исследования, поскольку фокусной

аудиторией являются носители китайского языка. В связи с этим

представляется необходимым сопоставить два этих языка, также

принадлежащих к разным языковым семьям. Так, к фонологическим

различиям в применении интонации относится смыслоразличительная

функция в китайском и экспрессивная функция в английском. Также

категорией, вызывающей затруднения в изучении английского, являются

фразовые глаголы (give up, turn on), отсутствующие в китайском языке.

Характерной чертой обучения иноязычной речи в КНР по словам

С. В. Мясниковой является целенаправленная подготовка студентов на сдачу

экзаменов по английскому. Это с одной стороны ведет к тщательной отработке

навыков выполнения письменных работ, чтения и переводов, а с другой

стороны делает устную речь обучающихся невозможной, поскольку данный

вид речевой деятельности не предусмотрен в формате китайских экзаменов

[Мясникова, 2017: 153]. Кроме того, считается, что вспомогательные слова и

глаголы английского языка вызывают трудности у носителей китайского

языка, поскольку понятие времени не используется в различных временах и

глагольных формах, как в английском, а порядок слов играет
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смыслоразличительную роль в предложении, т.к. китайский язык не является

флективным. Артикли и длина предложений становятся причиной частых

ошибок обучающихся из КНР потому, что в китайском преобладают короткие

предложения или длинные предложения, разделенные на короткие фразы,

выделенные запятыми, а само понятие артикль отсутствует. В завершение

китайская речь изобилует всевозможными четырехсложными идиомами, что

также отражает уровень образованности человека и является необходимым

условием для успешной сдачи языковых экзаменов [Хакимзянова, 2021: 66].

Теперь, рассмотрев особенности изучения ИЯ в стране изучаемого языка и

сопоставив структурные характеристики языков, необходимых в данном

исследовании, перейдем к примерам обучения непосредственно студентов из

КНР в среде родного для них языка.

Способы компенсации отсутствия языковой среды при обучении

русскому как иностранному (далее РКИ) в Китае скомбинированы

исследователями Н. С. Касюк и Ц. Цзян. При обучении студентов вуза они

делают акцент на симбиозе языка и культуры, тем самым обеспечивая

обучающихся необходимыми знаниями в рамках курсов по стилистике,

страноведению, культурологии и художественной литературе. Научно-

исследовательские работы при этом они советуют писать под руководством

двух научных руководителей, один из которых является носителем языка и

может дать рекомендации относительно языкового оформления материала.

Кроме того, исследователи полагают, что значимую роль в процессе обучения

играет мотивация, особенности которой изучались С. Л. Рубинштейном,

А. Н. Леонтьевым, Р. Гарднером, У. Ламбертом и т. д. [Арапова, 2020: 70].

Поэтому они рекомендуют поддерживать мотивацию обучающихся и их

заинтересованность в предмете путем проведения различных конкурсов,

участия в олимпиадах, возможности пройти стажировку или практику за

рубежом, а также путем использования современных технологий в процессе

аудиторной работы [Касюк, Цзян, 2017: 42].

10

О результативности преподавания английского носителями языка в

Китае пишут З. Рао и Х. Юань (Z. Rao, H. Yuan). К преимуществам такого

подхода относят возросшую мотивацию студентов говорить на английском,

поскольку это является единственным способом коммуникации с

преподавателем. Кроме того, учащиеся стараются улучшить свои навыки

произношения, имея перед собой образец правильной речи в виде носителя

языка. При этом студенты начинают лучше разбираться в сочетаемости слов и

их многозначности. И, наконец, преподаватели используют различные

методики и подходы своей страны, делающие обстановку и взаимоотношения

в классе более непринужденными и естественными, за счет применения на

занятии различных методических игр, дебатов и обсуждений. Однако

несмотря на множество плюсов студенты все же испытывают трудности при

взаимодействии с носителем языка. В первую очередь это связано с тем, что

преподаватель-носитель языка не имеет опыта изучения английского как

иностранного. Это приводит к тому, что многие сложности учащихся

преподаватель предусмотреть не может, как и затрудняется объяснить

причины их конкретных ошибок [Rao, Yuan, 2016: 15]

Владение родным языком обучающихся может облегчить объяснение

учебного материала, но это не всегда представляется возможным. Более того,

не только разница в самой структуре языков, но и стили преподавания и

обучения порой вызывают противоречия. Так, например, более

консервативные студенты из КНР привыкли к строгой дисциплине и четким

однозначным ответам на вопросы, в то время как представители европейских

стран зачастую предлагают обучающимся свободу выбора и

многовариантность решений задач [Антонова, 2017: 75].

Исходя из сказанного, при изучении ИЯ в среде родного языка

складываются следующие предпосылки к оптимизации учебного процесса.

Это в первую очередь взаимосвязанное обучение ИЯ и культуре этой страны;

кооперация преподавателей и носителей при написании научных работ;

мотивация студентов; активное вовлечение интерактивных технологий и
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способность подбирать и варьировать стили преподавания. Теперь перейдем к

третьему типу языковой среды, где один ИЯ изучается в условиях другого ИЯ

или, иными словами, в условиях трилингвизма. А также, выявим характерные

особенности данной языковой среды, поскольку она является актуальной для

нашей фокусной группы.

В ситуации трилингвизма студенты обучаются за рубежом и при этом

изучают два ИЯ. Н. В. Барышников определяет понятие трилингвизма как три

взаимосвязанных языка, которые активизируются в зависимости от

коммуникативных целей индивида. При этом автор выделяет чистый и

смешанный типы трилингвизма. В случае чистого трилингвизма, все три языка

сосуществуют изолированно и независимо в сознании индивида. Смешанный

трилингвизм характеризуется постоянной интерференцией изучаемых языков

и родного [Барышников, 2003:160]. Н. В. Баграмова отмечает, что

трилингвизм входит в понятие многоязычия и является более четким

термином в случае изучения второго ИЯ. Она вводит понятия естественного и

искусственного трилигвизма. Для естественного трилингвизма характерно

овладение ИЯ с раннего детства на ряду с родным. Искусственный

трилингвизм подразумевает иерархию изучаемых языков по отношению к

родному и к языковой среде, в которой происходит обучение. Это находит

отражение в термине «субординативный» трилингвизм [Баграмова, 2005: 224].

О характерных особенностях обучения студентов из КНР устному

общению в условиях трилингвизма пишут Ю. Г. Седёлкина и М. Д. Марченко.

Они полагают, что одной из причин, усугубляющих тревожность и

неуверенность учащихся при изучении английского языка, является привычка

выполнять задания некоммуникативного характера, что может создавать

психологический барьер при общении на изучаемом языке. Также, авторы

рассматривают ключевые принципы обучения устному общению китайских

студентов в условиях трилингвизма. К ним относят принцип

коммуникативной направленности (формирование коммуникативной

компетенции), принцип когнитивной направленности (осознанное
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вовлеченное обучение), принцип межкультурной направленности

(взаимодействие изучаемых языков и как следствие культур), принцип учета

уровня владения ИЯ (посильность заданий) [Седёлкина, Марченко, 2022: 143].

Аспекты обучения китайских студентов английскому языку в условиях

трилингвизма также рассматривает Е. К. Тимофеева. Она указывает, что

несмотря на огромное множество диалектов, в Китае существует лишь один

способ письма, следовательно образованным у них считается человек, в

совершенстве владеющий письменной речью. А значит наиболее привычным

методом преподавания ИЯ для китайских студентов является обучение

посредством чтения и письма. При этом у носителей тональных языков есть

врожденная предрасположенность к обучению произношению и говорению,

ведь у них развит тонкий фонематический слух, а значит чувствительность к

звуковым образам и символическому способу мышления гораздо выше, чем у

представителей других культур [Тимофеева, 2008: 230]. Кроме того,

Е. К. Тимофеева выдвигает гипотезу о том, что обращение к дополнительным

каналам восприятия - визуальному (восприятие текста через зрительный

образ) и кинестетическому (фонетическая гимнастика) - создает способы

семантизациации слов, позволяющие избежать перевода информации с одного

языка на другой, что является дополнительной опорой в отсутствии общего

языка [Тимофеева, 2011: 199].

Обобщая ранее представленные преимущества и недостатки изучения,

ИЯ в трех типах языковой среды, а также пути решения возникающих

трудностей, в таблице 1 представлены тезисные характеристики каждого из

них.

Таблица 1. Сложности изучения ИЯ в трех типах языковой среды и пути их решения

ИЯ1 в среде ИЯ1 ИЯ1 в среде

родного языка

ИЯ1 в среде ИЯ2
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Преимущества

изучения

Наличие цели

обучения;

авторитет носителя

ИЯ; тщательная

отработка

письменных

речевых навыков

Симбиоз языка и

культуры;

применение

различных методик

и подходов; строгая

дисциплина

Обучение

посредством чтения

и письма; тонкий

фонематический

слух китайских

студентов

Недостатки

изучения

Высокий

аффективный

фильтр, различия в

менталитете и

культуре;

«натаскивание» на

экзамены,

идеоматичность

речи

Многовариантность

решения задач

Преобладание

заданий

некоммуникативного

характера

Решения Учебный курс по

истории культуры

страны изучаемого

языка и родного;

изучение сочетаний

слов или целых

предложений

Написание научных

работ под

руководством двух

научных

руководителей;

мотивация,

использование

современных

технологий

Принцип

коммуникативной,

когнитивной,

межкультурной

направленности,

учет уровня

владения ИЯ;

визуальное

восприятие текста

как способ

семантизации

Подводя итог можно заключить, что изучение ИЯ может происходить

как в среде изучаемого языка, так и вне её. Каждый случай при этом обладает

рядом преимуществ и недостатков. Так, изучение ИЯ в среде носителей

характеризуется наличием цели, авторитетом преподавателя, тщательной

отработкой навыков чтения и письма. Однако может иметь аффективный

фильтр, различия в менталитете, культуре, “натаскивании” на экзамены.
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Изучение ИЯ в среде родного языка происходит в симбиозе языка и культуры,

строгой дисциплины, но может характеризоваться сниженной мотивацией к

обучению. В случае изучения студентами из КНР первого иностранного

(английского) в стране второго ИЯ (русского), создаются условия

трилингвизма. В них, с одной стороны, часто практикуется обучение

посредством чтения и письма, что привычно для учащихся из КНР, а, с другой

стороны, преобладают задания некоммуникативного характера, что

сказывается на овладении устной речью. Так, если учесть тот факт, что

владение навыками письма в Китае ценятся выше умений в других видах

речевой деятельности, а специфика обучения способствует отработке заданий

в формате письменной речи, можно заключить, что обучающимся легче

воспринимать иноязычную информацию посредством работы с различными

текстами. Кроме того, использование визуального канала и целостных

лексических комплексов, изученных за время обучения, способствует

ускорению процесса чтения, так как при этом происходит беспереводная

семантизация лексики. В связи с этим далее более подробно рассматривается

понятие экстенсивного чтения.


[…]


be far off, he clasped his hands in anguish, thinking of his Mother's sorrow;

and in so doing he accidently rubbed the ring which the Magician had put

upon his finger”

3. (The Adventures of Tom Thumb) “Very soon there came a loud knocking

at the door. It was the ogre come home. His wife hid the children under the

bed, and then hurried to let her husband in. No sooner had the ogre entered

than he began to sniff this way and that. "I smell flesh," he said, looking

round the room. "It must be the calf which has just been killed," said his

wife.”

4. (The Seven Ravens) “On a sudden she heard a fluttering and croaking in

the air, and the dwarf said, 'Here come my masters.' When they came in,

they wanted to eat and drink, and looked for their little plates and glasses.

Then said one after the other, 'Who has eaten from my little plate? And
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who has been drinking out of my little glass?' 'Caw! Caw! well I ween

Mortal lips have this way been.”

5. (Winnie-the-Pooh) “First of all he said to himself: "That buzzing-noise

means something. You don't get a buzzing-noise like that, just buzzing and

buzzing, without its meaning something. If there's a buzzing-noise,

somebody's making a buzzing-noise, and the only reason for making a

buzzing-noise that I know of is because you're a bee ”[Project Gutenberg:

ЭР].

Максимально высокий результат был получен при чтении фрагмента

сказки The Ugly Duckling - 100%. Согласно ответам, учащиеся опирались на

слова eggs, quack, cracked, chick. На втором месте по правильности ответов

оказалась сказка Winnie-the-Pooh - 94%. Среди слов, которые тестируемые

выписали в качестве опоры при выборе названия наиболее частотными стали

коллокации buzzing-noise и buzzing bee. Такой же высокий результат получен

на материале сказки The Seven Ravens - 92.31%. В данном случае обучающиеся

выписали слова fluttering, croaking, caw. Фрагмент сказки The Adventures of

Tom Thumb набрал 84.62% правильных ответов. И среди ключевых слов

испытуемые наиболее часто упоминали knocking, sniff, smell, flesh. На

последнем месте по количеству верно выполненных заданий находится

сказка Aladdin and the Wonderful Lamp - 80.77%. Чаще всего студенты

обращали внимание на слова clasp, rub, ring, magican. Таким образом,

тестируемые, не имея установки на поиск звукоизобразительных слов, при

выборе подходящего заголовка чаще всего опирались именно на ономатопы

(см. Рис. 5).
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Рисунок 5. Процентное соотношение правильных ответов студентов в первом задании

Во втором блоке заданий тестируемым было необходимо, глядя на

изображение, выбрать наиболее подходящий к нему звук. По данным Таблицы

7 видно, что более 80,8% учащихся смогли сделать правильный выбор.

Таблица 7. Соотношение верных ответов при соотнесении изображения и звука
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В третьем блоке заданий тестируемым требовалось опираясь на

произношение определенных слов предположить, что или кто может издавать

подобные звуки. По результатам тестирования было выявлено, что больше

половины учащихся (67%) смогли успешно определить значение

изолированного от контекста незнакомого слова (см. Рис.6).
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Рисунок 6. Процентное соотношение верных ответов при соотнесении графической и

звуковой формы денотата

Таким образом, данное анкетирование показало, что ономатопы

являются весьма привлекательными для обучающихся, так как тестируемые,

не имея установок на выявление подобных слов, использовали их при

выполнении тестовых заданий. Кроме того, учащиеся смогли успешно

семантизировать новую лексику даже без контекста. Опираясь на материал

данной научной работы (п.1.3.2) и результаты анкетирования, можно

предположить, что ономатопы играют важную роль в процессе семантизации

незнакомой лексики, и опора на них в процессе экстенсивного чтения может

значительно повысить эффективность восприятия англоязычной информации.

Исходя из этого был разработан комплекс упражнений,

обеспечивающий опору на орноматопею при работе с аутентичным текстом

романа Ч. Диккенса “Приключения Оливера Твиста” на занятиях по

домашнему чтению при изучении английского языка.

Упражнение 1. Выберите для каждой строки одно слово, подходящее ко

всем выражениям. Данный тип упражнения относится к подготовительным, а

именно к заполнению пропусков или Gap-filling / Blank-filling / Cloze activity.

Его целью является развитие механизмов восприятия информации, языковой

догадки при чтении, а также совершенствование коллокационной

компетенции.
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burst, cry, drop, kick, tear

1. ____yourself to sleep, a shoulder to ___on, ____for help

2. ____like a stone, feel ready to ____, you can hear a pin ____

3. brings ____to one's eyes, on the verge of ___, ___someone limb from limb

4. ____ open, ____ into smth, ____ somebody’s bubble

5. ____ the tires, ____ up your heels, drag somebody ____ing and screaming

Ответы: cry, drop, tear, burst, kick

Упражнение 2. Прочтите фрагменты из романа “Приключения Оливера

Твиста” Ч. Диккенса и выберите подходящее по смыслу слово. Упражнение

направлено на совершенствование рецептивных лексико-грамматических

навыков путем заполнения пропусков в тексте.

growl, hiss, hoarse, rustle, screech, shuffle

1. The dew seemed to sparkle more brightly on the green leaves; the air to ____

among them with a sweeter music; and the sky itself to look more blue and

bright.

2. She pushed the candle impatiently away; and once or twice as she feverishly

changed her position, ____ her feet upon the ground; but this was all.

3. A dim light shone at intervals from some bed-room window; and the ____

barking of dogs occasionally broke the silence of the night.

4. 'Swear the man,' ____ Mr. Fang. with a very ill grace. 'Now, man, what have

you got to say?'

5. There was nobody there to speak to HIM; but, as he passed, the prisoners fell

back to render him more visible to the people who were clinging to the bars:

and they assailed him with opprobrious names, and ____ and ____.

Ответы: rustle, shuffle, hoarse, growl, screech, hiss.

Упражнение 3. Продолжите ряд однокоренных слов, в случае

необходимости используйте данные ресурсы NiftyWord, Etymonline,

Membean. Затем составьте с одним словом каждого ряда свое предложение.

https://www.niftyword.com/prefix-suffix-derived/cat/
https://www.etymonline.com/search?q=cat
https://membean.com/roots/
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Это упражнение на словообразование направлено на расширение словарного

запаса, а представленная в нем незнакомая лексика, при использовании

учащимися в письменной или устной речи, закрепляется в процессе занятия.

1. decry outcry crybaby __________

2. tear-drop drop-out backdrop __________

3. cloud-burst outburst downburst __________

4. weepy chimneysweep beweep __________

5. knockoff knock-kneed knockout __________

Таким образом, на примере заданий из онлайн анкетирования был

разработан комплекс упражнений, использующий ономатопы для обучения

студентов из КНР английскому языку на занятиях по домашнему чтению.

Также, привлекательность ономатопов и их влияние на процесс восприятия

информации в процессе экстенсивного чтения были отражены в результатах

работ учащихся. Так, более 80% учащихся смогли успешно сопоставить

названия и фрагменты англоязычных текстов, преимущественно используя ЗИ

лексику в качестве опоры при выполнении данного типа заданий. Кроме того,

67% тестируемых успешно определили значение предложенных ономатопов

вне контекста.

Выводы по Главе II

Умение применять лингвистические подсказки и стратегии чтения,

опору на форму слова, его контекстуальное окружение, играет значимую роль,

так как учащиеся, при работе с объемными текстами для чтения, могут

облегчить и ускорить процесс понимания прочитанного. Дальнейшее

закрепление навыков и умений работы с текстом происходит в процессе

работы с аутентичными текстами, отобранными в соответствии с интересами

и потребностями учащихся.

Актуальность тематики романа Ч. Диккенса «Приключения Оливера

Твиста» отражается в количестве экранизаций (12) и переизданий книги в

различных форматах (10221). Различные онлайн ресурсы, например, BBC
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Teach©, Twinkl©, Course Hero© публикуют методические разработки,

раздаточные материалы, интерактивные аудио и видео ролики, основанные на

сюжете данного произведения.

Посредством анализа лексических списков, созданных учащихся из КНР

в процессе экстенсивного чтения романа Ч. Диккенса “Приключения Оливера

Твиста” был выявлен преобладающий тип ономатопов – смешанный –

составивший (38%). Слова, внешний облик которых максимально

соответствует исконной акустической форме слова и его денотату,

относящиеся ко второй стадии деиконизации привлекают внимание учащихся

в два раза чаще, чем слова на третьей стадии. Ономатоп cry стал самым

частотным как в работах студентов (32), так и в оригинальном тексте романа

(238).

В процессе анкетирования всем носители китайского языука успешно

семантизировали предложенные лексические комплексы как посредством

контекста, так и с помощью рецептивных стратегий. Результатом проделанной

работы явился комплекс упражнений для изучения учащимися из КНР

английского языка с опорой на ономатопею в рамках занятий по домашнему

чтению.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная работа посвящена решению проблем обучения студентов-

лингвистов из КНР английскому языку посредством применения

экстенсивного чтения аутентичных текстов с опорой на ономатопею. В

результате проведенного исследования были решены поставленные задачи.

Прежде всего, изучена специфика обучения студентов из КНР иностранному

языку в условиях трилингвизма. Так, в силу особенностей преподавания

иностранных языков в Китае, было выявлено, что данной группе учащихся

находясь в России легче воспринимать и усваивать информацию через чтение

и письмо, а также применение целостных словосочетаний и выражений,

способствующих ускоренному процессу чтения и беспереводной

семантизации слов. В следующем разделе была установлена необходимость

использования лексических комплексов в процессе экстенсивного чтения в

сочетании с индуктивной моделью (OHE), которая способствует надежному

усвоению новой лексики, сокращает время необходимое для зрительной

фиксации и влияет на грамотную сочетаемость слов. К отличительным

характеристикам самого процесса экстенсивного чтения относятся акцент на

общем понимании содержания аутентичного текста с опорой на языковую

догадку и его объем. При этом актуальность применения на занятиях текстов

в оригинале, а значит и экстенсивного чтения, объясняется развитием беглости

речи учащихся, приближенной к модели общения носителей изучаемого ИЯ,

а также расширением словарного запаса. Поскольку к отличительным чертам

студентов из КНР относится в том числе и тонкий фонематический слух, их

чувствительность к звуковым образам, символический способ мышления,

была выдвинута гипотеза о возможности использования ономатопеи в

качестве компенсаторной стратегии при экстенсивном чтении аутентичных

материалов. В связи с чем были изучены такие элементы

звукоизобразительной системы языка как ономатопы и обобщены их

характерные признаки, к которым относят пять параметров звучаний и

подразделение на несколько классов и гиперклассов, обладающих яркими
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отличительными чертами. Также для выявления ономатопов был применен

метода фоносемантического анализа, представленный в сочетании со

стадиями деиконизации по М. А. Флаксман. В завершении теоретической

части работы затрагивается иерархия усвоения новой лексики при изучении

иностранного языка и лингводидактический потенциал

звукоизобразительности, оказывающий благотворное влияние на учебный

процесс, а именно на скорость восприятия и запоминания информации,

содержащей фоносемантические компоненты.

Практическая часть работы посвящена разработке методических

рекомендаций по сопровождению процесса чтения аутентичных текстов

различными упражнениями, содержащими звукоизобразительную лексику.

Для чего в первую очередь были изучены навыки и стратегии чтения

необходимые учащимся на уровнях B1-B2 по CEFR. К ним были отнесены,

например, умение применять лингвистические подсказки, опору на форму

слова, его контекстуальное окружение, что обеспечило облегченный и

ускоренный процесс понимания прочитанного. В качестве примера

аутентичного текста был выбран роман Ч. Диккенса “The Adventures of Oliver

Twist, Or, the Parish Boy's Progress” или «Приключения Оливера Твиста».

Несмотря на год его написания, тематика романа остается актуальной по сей

день, что отражается в количестве экранизаций (12) и переизданий книги в

различных форматах (10221). А также в обилии онлайн ресурсов, например,

BBC Teach©, Twinkl©, Course Hero©, где можно найти методические

разработки, раздаточные материалы, интерактивное аудио и видео

сопровождение, основанные на сюжете данного романа.

Чтобы предложить для данной группы учащихся эффективные

методические рекомендации, был проведен анализ 120 работ студентов

СПбГУ, обучающихся по программе «Английский язык и литература» 18.Б51-

фл., на восприятие английской ономатопеи при экстенсивном чтении романа

Ч. Диккенса. В результате анализа работ учащихся был выявлен

преобладающий тип ЗП лексики в лексических корпусах – смешанный –
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составивший (38%). Кроме того, ономатопы, относящиеся ко второй стадии

деиконизации привлекали внимание учащихся в два раза чаще, чем слова на

СД3а и СД 3б, а слово cry стало самым частотным как в работах студентов

(32), так и в оригинальном тексте романа (238). Затем 26 студентов-лингвистов

из КНР прошли онлайн анкетирование, направленное на работу с фрагментами

оригинальных англоязычных текстов. В процессе анкетирования всем

тестируемым удалось успешно семантизировать предложенные ЛК как

посредством контекста, так и рецептивных стратегий. А разработанный

комплекс упражнений на основе анализа результатов письменных работ

учащихся и онлайн опроса стал примером обучения ЗИ лексике в рамках

занятий по домашнему чтению при изучении английского языка.

Перспективы дальнейшего исследования видятся в совершенствовании

процесса обучения английскому языку при использовании

звукоизобразительной лексики и экстенсивного чтения аутентичных текстов.
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