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Работа Виктории Львовны представляет собой научное исследование, посвященное

проблеме оптимизации обучения английскому языку студентов из КНР в вузах РФ, что в

настоящий момент крайне актуально. Автор опиралась на материалы, полученные ею в

ходе педагогического наблюдения занятий по домашнему чтению на 3-м курсе ОП

«Английский язык и литература». Она обратила внимание, что индивидуальные

лексические списки учащихся, составленные в процессе экстенсивного чтения романа

Ч. Диккенса «Приключения Оливера Твиста», включают примерно 10%

звукоподражательной лексики. В этом автор справедливо увидела резервы повышения

эффективности процесса обучения, учитывая тонкий фонематический слух, символическое

мышление и особую чувствительность носителей китайского языка к звуковым образам.

Это говорит о новизне исследования, а также подтверждает соответствие его цели, задач и

результатов требованиям образовательной программы в части овладения установленными

компетенциями.

Для достижения поставленной цели Виктория Львовна изучила теоретическое

наследие лингвистической, психологической и методической науки по вопросу обучения

иностранному языку в условиях трилингвизма, месту экстенсивного чтения в этом

процессе и лингводидактическому потенциалу ономатопеи. Занятия по домашнему чтению

позволяют не только разнообразить процесс обучения, но и создают условия погружения в

среду изучаемого языка, инициируюя мышление на нем. Выпускница предприняла

попытку проследить возможность при этом опоры на ономатопею, как компенсаторную

стратегию.

Среди использованных источников не только учебные пособия и справочная

литература, но и монографии, диссертации, статьи в научных журналах, материалы

научных конференций. Важно отметить, что у студентки в достаточной мере

сформировались умения и навыки поиска и анализа необходимой информации, ее

обобщения, структурирования и резюмирования. В результате этой работы автор выделила

характерные особенности обучения иностранному языку в условиях трилингвизма,

базовые принципы индуктивной модели обучения, основные стратегии чтения на уровне

«независимого пользователя» языка, характеристики ономатопов и их

лингводидактический потенциал.

Виктория Львовна продемонстрировала научную зрелость, основывая свои

исследования не только на материалах анализов реальных занятий по домашнему чтению,

но и на результатах проведенного ею анализа электронных методических ресурсов,

основанных на тексте романа Ч. Диккенса «Приключения Оливера Твиста». Также, автор

провела онлайн тестирование целевой аудитории учащихся. Тест был составлен ею

самостоятельно и преследовал целью выявить степень опоры на ономатопею при чтении

художественного текста. Это потребовало от студентки не только творческого подхода к

проблеме и процессу исследования, но и длительной кропотливой работы, без которой

невозможно получить объективные достоверные результаты.

Еще одним достоинством Виктории Львовны является умение логично и

аргументированно излагать свои мысли – текст ВКР логичен, хорошо структурирован и

написан ясным научным языком, его оригинальность не вызывает сомнений. В период

работы над исследованием автор проявила исполнительность и ответственность,

своевременно завершая каждый из этапов работы. Итогом стали методические

рекомендации по использованию звукоподражательной лексики в процессе экстенсивного

чтения учащимися из КНР романа Ч. Диккенса «Приключения Оливера Твиста».

В рамках исследования на уровне магистратуры не ставилась целью

экспериментальная проверка эффективности разработанной методики. Поэтому

результаты исследования Виктории Львовны, а также поднятые ею вопросы о путях

возможной оптимизации обучения носителей китайского языка английскому в

гуманитарных вузах РФ предоставляют широкое поле для дальнейшей научно-

исследовательской и практической деятельности. Работа соответствует требованиям,

предъявляемым СПбГУ к выпускным квалификационным работам, и может быть оценена

на «отлично».
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